aumento en el porcentaje de bonificación entre ambos años de 0.15% en las prestaciones yen planes adicionales,

un aumento de 1.07%.Con estos antecedentes se ha realizado la sensibilización de ésta variable en +/-1%.

En relación a la inflación de los gastos de la salud, se considera para la sensibilizaciónel IPC de la Salud, que

de acuerdo a lo comunicado por la información de gobierno corresponde a 2.47%, en el año 2012. Basado en

la evidencia anterior se ha considerado razonable suponer una variación de los costos promedios en un +-2%.

Para sensibilizar la variable de la frecuencia de uso de las prestaciones médicas, se utilizó información de

la cantidad de prestaciones realizadas tanto en Fonasa como en Isapre presente en los datos estadísticos de

la Superintendencia de Salud,concluyéndose que hubo un aumento en el promedio de prestaciones por cada

1000 beneficiariosde un 4.35% más que el año 2011. Dado estos antecedentes, se sensibilizó esta variable

en un +/-4%.

notas a los estados financieros individuales
Al 31 DE DICIEMBRE DE 2013 y 31 DE DICIEMBRE DE 2012

El resultado obtenido de las sensibilizaciones antes señaladas sobre el resultado técnico de la Compañía co-

rresponde a lo siguiente:

Factor Sensibilizador % variación % impacto

Variación de frecuencia + - 4% + - 18,66%

Variación de costo medio Salud + - 2% + - 9,33%

Variación Bonificación Isapre/Fonasa + - 1% + - 4,67%

En Resultados obtenidos se aíslan efectos.

Sensibilización cartera del Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS)

Considerando que la cartera del SIS está en run-off, y que el volumen de reservas es un monto importante dentro

de los pasivos administrados por la Compañía, se sensibilizará la cartera de Invalidez, sobre la base de la tasa de

descuento y la probabilidad de pago.

la tasa de interés de descuento de la reserva a diciembre de 2013, corresponde a un 2.89%, siendo este el

valor más bajo del año. De acuerdo a lo anterior, se considera sensibilizar la reserva en +/-2 puntos base sobre la

[…]

Un cambio de 2 puntos base en la tasa de interés, implica una variación aproximada de +/-0.045% de la Re-

serva técnica, teniendo un efecto resultado de reserva de un +/-0.098% y un +/-0.43%del Resultado técnico

para este negocio.

El otro factor considerado es la probabilidad de pago, la cual se sensibilizó en +- 0.05% sobre las Reservas de

Invalidez, ya que se estimó que las probabilidades de pago en el 2012 y 2013, presentaron un efecto en la reserva

de 0.0521%. El resultado de esta sensibilización arroja un +-0.48% de variación en el resultado técnico.

Sensibilización cartera del Seguro de Invalidez, Sobrevivencia y Gastos de Sepelio (SIS - Perú)

Esta cartera corresponde a la adjudicación de 2/7 de las fracciones del Seguro de Invalidez, Sobrevivencia y

Gastos de Sepelio de la Compañía Seguros Vida Cámara Perú.

notas a los estados financieros individuales
Al 31 DE DICIEMBRE DE 2013 y 31 DE DICIEMBRE DE 2012

  89

la sensibilización realizada, se sustenta en un informe emitido por towers Watson al 31.12.2013, en el cual se

sensibilizó el Factor tasa de Descuento y las tablas de Beneficiarios (BI2006 para Hombres y Mujeres) e Inválidos

(MI 2006 para Hombres y Mujeres) teniendo los siguientes resultados:

escenario Sensibilidad Base % variación

tasas +100 pb 95.978.038 112.508.139 -14,7%

tasas -100 pb 133.200.958 112.508.139 18.4%

tablas mortalidad 119.132.907 112.508.139 5,9%

Del análisis se observa que el cálculo de las reservas es sensible a las variaciones de las tasas de interés.

III. Control Interno (No Auditada)

En conformidad a lo establecido en la NCG N° 309 y N° 325 de la S.V.S., el Directorio de  Compañía de Seguros

Vida Cámara S.A., y en consistencia a su  Estrategia de Riesgos, ha establecido un conjunto de medidas tendien-

tes a robustecer su Gobierno Corporativo, la Gestión de Riesgos y su Sistema de Control Interno. Dichas activida-

des han contemplado la revisión de sus políticas, planes, metodologías, procedimientos, definición de funciones,